
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
  

 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :                  9 - 12 Serviciu divin 

                                       18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                           19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                       18 - 20 Rugăciune 

JOI :                              18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 
 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:           tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:           tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:          tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:          tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:           tel. 0734-539044 

  

 „Veţi auzi de războaie şi veşti 

de războaie: vedeţi să nu vă 

înspăimântaţi, căci toate aceste lucruri 

trebuie să se întâmple. Dar sfârşitul tot 
nu va fi atunci.” (Matei 24:6) 

 
 Vedeţi să nu vă înspăimân-
taţi... Adică aveţi grijă să nu intre 
teama în inima voastră, pentru că 
atunci nu mai puteţi să mă vedeţi 
pe Mine. Domnul Isus a ştiut ce 
vremuri vom trăi. Pe El nu-L ia 
prin surprindere niciun atentat, 
nicio nenorocire de care auzim şi 
vedem la TV. Să continuăm să ne 
încredem în El şi să ne ocupăm 
mintea mai mult cu Cuvântul Lui 
care ne dă speranţă, decât cu ştiri 
şi imagini de la TV, prin care ni se 
inoculează teama şi îngrijorarea. 
Până şi haosul acesta este 
îngăduit şi controlat de El. Să nu 
ne pierdem încrederea!  R. C.  

Versetul săptămânii 

 ... toţi cei implicaţi în        

lucrarea Domnului! Dumnezeu să 

îi întărească pe calea pe care au 

pornit și tot El să îi ajute să poată 

rămâne statornici, slujindu-I doar 

Lui! 
 

 ... cei care au pierdut 

recent persoane dragi. Domnul să 

îi mângâie şi să nu uite că pe 

pământ e doar pregătirea, fiindcă 

noi toţi trăim cu speranţa revederii 

în Cer! 
 

 "Totuşi, Doamne, Dumnezeul meu, 

ia aminte la rugăciunea robului 

Tău şi la cererea lui; ascultă 

strigătul şi rugăciunea pe care Ţi-o 

face astăzi robul Tău."  

(1 Împăraţi 8:28) 
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 „Fiţi tari şi îmbărbătaţi-vă inima, toţi cei ce nădăjduiţi 

în Domnul!” (Psalmii 31:24) 

 

Înconjurat de mulţime şi totuşi singur 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Fericirea mea este să mă  apropii     
                de Dumnezeu!” (2015)  

Ţi  s-a întâmplat vreodată să fii în mijlocul unei mari mulţimi şi totuşi să te 

simţi singur? Să fii înconjurat de prieteni şi totuşi să simţi singurătatea ca 

pe cea mai mare povară? Mie mi s-a întâmplat, şi fie că vrei sau nu să recunoşti, cred că 

la un moment dat în viaţă şi tu, cititorule dragă, te-ai simţit singur, chiar dacă erai în 

mulţime.  

Singurătatea vine, şi fără să vrei, se cuibăreşte în sufletul tău, se lipeşte aşa tare 

de tine încât uneori ai impresia că te sufoci. Priveşti în jurul tău şi vezi cum prietenii tăi 

se distrează, vezi zâmbetele largi ce le brăzdează chipurile şi îţi doreşti şi tu să fii fericit, 

să te bucuri împreună cu ei, dar nu poţi. Vrei să fugi de mulţime, să fii singur, să nu te 

vadă nimeni ca să nu fii întrebat ce-i cu tine, pentru că n-ai şti ce să răspunzi.  

M-am întrebat de ce ne simţim singuri uneori şi am realizat că, de fapt, fericirea 

şi bunăstarea noastră o legăm de cei din jur. Dacă anumite circumstanţe ne provoacă 

întristare, atunci ne retragem în spatele scutului nostru de protecţie şi începem să ne 

facem tot felul de scenarii. Cel rău aşteaptă doar o portiţă prin care să intre în inima 

noastră şi să amplifice ceea ce simţim. Şi dintr-un lucru banal construim în mintea 

noastră bariere şi ziduri care ne despart de cei care fac parte din viaţa noastră.       

Când Dumnezeu l-a văzut pe Ilie singur în peşteră, l-a întrebat: „Ce faci tu aici, 

Ilie?” (1 Regi 19:9) şi i-a dat sarcini, nu l-a lăsat să se cufunde în singurătate. Asemenea 

lui Ilie, ne întreabă şi pe noi Domnul: „De ce singuri în mulţime?”  (continuare în pag.3) 
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Familii unite în rugăciune 

Familia DEJEU 
  Membrii familiei: Ionuţ şi Bianca şi-au unit vieţile pentru 

totdeauna în anul 2014, în data de 3 august. 
  

Slujire în biserică: Stând la dispoziţia lui Dumnezeu şi 

ascultând chemarea Lui la slujire, Ionuţ s-a implicat în corul 

bisericii.  
 

Ocupaţie: Ionuţ este inginer hardware, iar Bianca lucrează ca 

asistent achiziţii.  
 

 Versetul familiei: 1 Cronici 17:27 — „Binecuvântează, dar, 

casa robului Tău, ca să rămână pe vecie înaintea Ta! Căci ce 

binecuvântezi Tu, Doamne, este binecuvântat pentru 

veşnicie!”  
 

 O experienţă cu Dumnezeu: Familia Dejeu a ales să 

împărtăşească cu noi faptul că Dumnezeu a lucrat aşa frumos 

în vieţile lor şi le-a ascultat rugăciunile în legătură cu un nou 

loc de muncă pentru Bianca. Au cerut un loc de muncă cu 

programul de lucru astfel încât să nu lucreze în weekend, în 

special duminica, şi au primit o binecuvântare mai mare decât 

s-au gândit. Slăvit să fie Domnul pentru acest lucru!  
  

  Motive de rugăciune:  Pentru că sunt o familie care şi-a pus 

viaţa la dispoziţia Domnului, vă chemăm să ne rugăm 

împreună cu ei ca Domnul să îi binecuvânteze cu statornicie 

pe calea Lui, să le dea 

încredere deplină în El şi 

să le dea în fiecare zi tot 

mai multă dragoste unul 

pentru celălalt. În plus, 

ei îşi mai doresc ca 

Domnul să îi ajute să 

construiască sau să 

cumpere o casă 

personală. 

   Domnul să-i binecu-

vânteze cu tot ce are El 

mai bun aici pe pământ 

şi cu viaţă veşnică în 

cerul Său!  R. D.   

 
 

 
Duminică, 22 nov. 

Lavinia Benga 
Mărioara Mezei  
Luni, 23 nov. 

Claudiu Tăplugă  
Marţi, 24 nov. 

Maria Criste 
Nicolae Popa 
Paul Papană 
Traian Popa 

Miercuri, 25 nov. 
Ionel Zepa  

Joi, 26 nov. 
Claudiu Ardelean 

Claudiu Rus 
Elisa Ciurcanu 
Iulia Ciurcanu  

Vineri, 27 nov. 
Daria Rus 

Emanuel Sărăcuţi  
Sâmbătă, 28 nov. 

Alexandru Pop 
Dorel Vancea 

Lidia Rus  
 "Te voi binecuvânta 

dar toată viaţa mea   

şi în Numele Tău        

îmi voi ridica                     

mâinile." (Ps.63:4) 

 
 
 

 
 
 

Urăm “La Mulţi   
Ani!” în umblarea   
cu Domnul celor 
care  îşi serbează  
ziua de naştere        

săptămâna                        
viitoare: 
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 (continuare din prima pagină ) 
 

Singurătatea este una dintre cele mai puternice arme ale celui rău. Ea nutreşte în inima 
noastră resentimente, întristare, amărăciune şi întotdeauna duce la depresie. De aceea, fă 
orice şi n-o lăsa prea mult în viaţa ta. 

Atunci când te simţi singur, caută compania unui prieten, vorbeşte cu cineva, pentru că 
doar aşa, singurătatea nu poate pune stăpânire pe tine. Implică-te tot mai mult în diverse 
activităţi, în slujire, ca mintea ta să nu aibă timp să se gândească la sentimente negative. 
Uită-te în jurul tău şi fii tu pentru ceilalţi ceea ce ai vrea ca ei să fie pentru tine, ca să nu te 
mai simţi singur. Luptă cu ceea ce simţi şi ieşi la suprafaţă! Nu eşti singur – Dumnezeu este 
de partea ta şi cu tine! 

Singurătatea este bună doar dacă ştii să o foloseşti înţelept! De exemplu, Domnul Isus 
se retrăgea adesea din mulţime şi căuta să fie singur pentru a se umple de prezenţa lui 
Dumnezeu. Sunt benefice momentele de singurătate în viaţa noastră pentru a ne evalua 
viaţa şi a ne reorganiza priorităţile, pentru a sta înaintea lui Dumnezeu ca să primim sfat, 
îndrumare şi putere, dar o perioadă prea mare de singurătate face mult mai mult rău decât îţi 
poţi imagina. 

Priveşte în sus şi lasă-L pe Dumnezeu să-ţi inunde fiinţa de prezenţa Lui şi niciodată 
nu te vei mai simţi singur, pentru că atunci când Dumnezeu îţi este suficient, singurătatea 
nu-şi găseşte locul în inima ta.   Luminiţa Marinescu  
 
  
  
 

   Identitatea pe care ţi-a dat-o Dumnezeu MEDITAŢIE 

„Omul acela i-a zis: „Cum îţi este numele?” „Iacov”, a răspuns el. Apoi a zis: 
„Numele tău nu va mai fi lacov, ci te vei chema Israel; căci ai luptat cu Dumnezeu şi cu 

oameni şi ai fost biruitor.” (Geneza 32:27-28) 
 

D umnezeu l-a obligat pe lacov să se uite la adevărata lui identitate. S-a 
luptat cu el pentru a-i descoperi cine este – nu cine spun ceilalţi că 

este. Părinţii lui i-au dat un nume şi toţi îl strigau cu numele acela, deci el credea că 
va fi mereu acea persoană. Dar Dumnezeu a avut un alt plan pentru el. 

Tu nu eşti cine zic ceilalţi că eşti! De ce să-ţi dea ceilalţi nume? Stabileşte 
cine eşti înaintea lui Dumnezeu. Lasă-L pe El să determine nivelul valorii tale. De ce 
să trăiască alţii la potenţialul lor maxim, iar tu nu? 

Tu eşti mai mult decât trecutul tău, mai mult decât educaţia sau CV-ul tău, 
mai mult decât culoarea pielii, mai mult decât contul tău din bancă şi mai mult decât  
circumstanţele în care te găseşti. Celor ce vorbesc urât despre tine şi nu te 
apreciază, spune-le: „Mă confunzi cu altcineva. Dumnezeu spune că sunt un prinţ. Şi 
dacă sunt prinţ, atunci am dreptul să fiu tratat ca atare!” 

Poate întrebi: „Dar este oare adevărat?” Da! Biblia spune că, atunci când 
umbli cu Dumnezeu, faci parte dintr-o preoţie 
împărătească (1 Petru 2:9)! Eşti un învingător (1 loan 
2:13-14)! 

Eşti cap, nu coadă, eşti deasupra, nu 
dedesubt (Deuteronom 28:13-14). Aşa că şterge-ţi 
lacrimile, ridică-ţi capul, îndreaptă-ţi umerii şi începe 
să umbli în identitatea pe care ţi-a dat-o Dumnezeu! 
       www.misiune.ro  


